
・アンケート実施期間
平成２８年１０月２４日～平成２８年１１月１５日

・アンケート実施方法
郵送調査

・アンケート対象企業の属性

自然災害に対するリスクファイナンスの取組に関するアンケート調査
（地域金融機関向けの意識調査）

発送数 回収数 回収率

全体 523 310 59.3%

地方銀行 105 50 93.9%

信用金庫 265 170 64.2%

信用組合 153 90 58.8%

参考資料３

47.6%



問１ 大規模な自然災害が発生した場合、取引先企業の事業活動に大きな影響が出ることが考えられます。
取引先企業が影響を受ける可能性のある自然災害（地震、津波、水害など）について、どのように把握をし
ていますか。該当するものを一つ選び○を付けてください。なお、取引先とは、メイン先や貸出金額の規模
が一定以上であるなどの主要な取引先とします（本設問以降も同様）。

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 全社方針として把握を推進し、把握した情報を集約する仕組み
も出来ている

63 20.3% 10 20.0% 32 18.8% 21 23.3%

2 全社方針として把握を推進しているが、実施は、各部署に任せ
ている

94 30.3% 15 30.0% 52 30.6% 27 30.0%

3 特に方針はなく、担当者に任せている 97 31.3% 13 26.0% 58 34.1% 26 28.9%

4 その他 52 16.8% 12 24.0% 28 16.5% 12 13.3%

5 無回答 4 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 4 4.4%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問２ 取引先企業による自然災害に対するリスクマネジメントの推進およびリスク対応策（リスクコント
ロールおよびリスクファイナンス）の実施状況を把握することについて、どのように考えますか。該当する
ものを全て選び○を付けてください。

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 信用リスクに与える因子の一つであり、平時より定量的に把握
しておくことが望ましい。

143 46.1% 25 50.0% 81 47.6% 37 41.1%

2 地域の中核企業に関しては、把握しておくことが望ましい。 120 38.7% 32 64.0% 65 38.2% 23 25.6%

3 貸出金額が一定以上の規模の企業に関しては、把握しておくこ
とが望ましい。

193 62.3% 35 70.0% 109 64.1% 49 54.4%

4 ハザードマップや被害想定に基づきリスクが大きいと判断した
地域の企業に関しては、把握しておくことが望ましい。

111 35.8% 25 50.0% 63 37.1% 23 25.6%

5 サプライチェーンの中でボトルネックとなる企業に関しては、
把握しておくことが望ましい。

49 15.8% 21 42.0% 23 13.5% 5 5.6%

6 重要とは考えていない。 7 2.3% 0 0.0% 4 2.4% 3 3.3%

7 その他 13 4.2% 2 4.0% 4 2.4% 7 7.8%

8 無回答 4 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 4 4.4%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問３ 取引先企業の自然災害に対するリスクマネジメントの実施状況の把握について、どのような組織対応
を実施していますか。該当するものを一つ選び○を付けてください。
（問2で、「1」～「５」と回答した場合のみご回答ください。）

289 100.0% 48 100.0% 165 100.0% 76 100.0%

1 全社方針として把握を推進し、把握した情報を集約する仕組み
も出来ている

32 11.1% 4 8.3% 20 12.1% 8 10.5%

2 全社方針として把握を推進しているが、実施は、各部署に任せ
ている

92 31.8% 14 29.2% 50 30.3% 28 36.8%

3 特に方針はなく、担当者に任せている 129 44.6% 19 39.6% 76 46.1% 34 44.7%

4 その他 33 11.4% 10 20.8% 17 10.3% 6 7.9%

5 無回答 3 1.0% 1 2.1% 2 1.2% 0 0.0%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問４ 取引先企業による自然災害に対するリスクマネジメントの実施について、取引先とのコミュニケー
ションを通じての関与度合いをどのようにお考えですか。該当するものを一つ選び○を付けてください。

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 積極的に関与すべきと考えている 114 36.8% 29 58.0% 61 35.9% 24 26.7%

2 取引先からの要請があれば関与すべきである 155 50.0% 17 34.0% 91 53.5% 47 52.2%

3 取引先の自主性に任せるべきである 20 6.5% 0 0.0% 10 5.9% 10 11.1%

4 その他 15 4.8% 4 8.0% 6 3.5% 5 5.6%

5 無回答 6 1.9% 0 0.0% 2 1.2% 4 4.4%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問５ 自然災害に対するリスクマネジメントの推進のために、取引先企業に対応を促しているものについて、
該当するものを全て選び○を付けてください。

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 耐震補強の推進 85 27.4% 20 40.0% 46 27.1% 19 21.1%

2 BCPの策定および定着 91 29.4% 20 40.0% 56 32.9% 15 16.7%

3 複社購買や危機管理在庫等による事業継続性の強化 38 12.3% 10 20.0% 23 13.5% 5 5.6%

4 拠点の分散や移転 36 11.6% 15 30.0% 15 8.8% 6 6.7%

5 リスクファイナンスの活用 54 17.4% 17 34.0% 25 14.7% 12 13.3%

6 自治体や地域企業との地域防災協定 35 11.3% 4 8.0% 20 11.8% 11 12.2%

7 取引先やグループ会社との災害時応援協定 15 4.8% 5 10.0% 6 3.5% 4 4.4%

8 その他 47 15.2% 6 12.0% 22 12.9% 19 21.1%

9 無回答 81 26.1% 12 24.0% 42 24.7% 27 30.0%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問６ 取引先企業に対して、自社や親密・提携関係の金融機関から提供可能なリスクファイナンス手法とし
て、該当するものを全て選び○を付けてください。（問５で、「5」と回答した場合のみご回答ください。）

54 100.0% 17 100.0% 25 100.0% 12 100.0%

1 設備等の復旧を目的とした損害保険・共済 34 63.0% 11 64.7% 17 68.0% 6 50.0%

2 事業中断等による逸失利益を補う損害保険・共済 26 48.1% 10 58.8% 13 52.0% 3 25.0%

3 災害デリバティブ 7 13.0% 4 23.5% 3 12.0% 0 0.0%

4 災害時特約付融資 16 29.6% 1 5.9% 10 40.0% 5 41.7%

5 その他 9 16.7% 5 29.4% 3 12.0% 1 8.3%

6 無回答 1 1.9% 0 0.0% 1 4.0% 0 0.0%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問７ 取引先企業の自然災害に対するリスクマネジメントの推進のために、組織的に対応しているものはど
のようなものですか。該当するものを全て選び○を付けてください。

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 本店・本部等の専門部署からの人的支援 21 6.8% 3 6.0% 15 8.8% 3 3.3%

2 支援ツールや情報提供の充実 96 31.0% 22 44.0% 57 33.5% 17 18.9%

3 リスクマネジメント推進に向けた研修や行内人材育成プログラ
ムの充実

13 4.2% 3 6.0% 5 2.9% 5 5.6%

4 取引先企業へのリスクマネジメント提案や導入実績の人事考
課・業績評価への反映

6 1.9% 1 2.0% 4 2.4% 1 1.1%

5 他業種や専門家との連携などの外部リソースの活用体制の構築 53 17.1% 19 38.0% 29 17.1% 5 5.6%

6 その他 24 7.7% 5 10.0% 12 7.1% 7 7.8%

7 無回答 148 47.7% 12 24.0% 79 46.5% 57 63.3%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問８ 外部リソースの活用策として、該当するものを全て選び○を付けてください。（問7で、「5」と回答した場合

のみご回答ください。）

53 100.0% 19 100.0% 29 100.0% 5 100.0%

1 コンサルティング会社との連携 17 32.1% 10 52.6% 6 20.7% 1 20.0%

2 行政国や自治体との連携 13 24.5% 3 15.8% 9 31.0% 1 20.0%

3 他業態（損保・共済）との連携 22 41.5% 12 63.2% 10 34.5% 0 0.0%

4 会計士・税理士との連携 11 20.8% 1 5.3% 7 24.1% 3 60.0%

5 商工会等との連携 15 28.3% 3 15.8% 11 37.9% 1 20.0%

6 その他 8 15.1% 1 5.3% 6 20.7% 1 20.0%

7 無回答 1 1.9% 1 5.3% 0 0.0% 0 0.0%

全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問９ 取引先企業の自然災害に対するリスク対応策を促進する金融商品・サービスの活用ニーズについて、
「①～⑦」それぞれについて、該当するものを一つ選び○を付けてください

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 7 2.3% 0 0.0% 4 2.4% 3 3.3%

2 活用ニーズは高まりつつある 35 11.3% 8 16.0% 20 11.8% 7 7.8%

3 活用ニーズは高くはない 122 39.4% 22 44.0% 71 41.8% 29 32.2%

4 わからない 130 41.9% 19 38.0% 68 40.0% 43 47.8%

5 無回答 16 5.2% 1 2.0% 7 4.1% 8 8.9%

①    BCP策定支援のための低利融資 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 21 6.8% 3 6.0% 14 8.2% 4 4.4%

2 活用ニーズは高まりつつある 96 31.0% 18 36.0% 56 32.9% 22 24.4%

3 活用ニーズは高くはない 83 26.8% 13 26.0% 47 27.6% 23 25.6%

4 わからない 95 30.6% 14 28.0% 48 28.2% 33 36.7%

5 無回答 15 4.8% 2 4.0% 5 2.9% 8 8.9%

②    耐震補強推進のための低利融資 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問９ 取引先企業の自然災害に対するリスク対応策を促進する金融商品・サービスの活用ニーズについて、
「①～⑦」それぞれについて、該当するものを一つ選び○を付けてください

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 8 2.6% 1 2.0% 6 3.5% 1 1.1%

2 活用ニーズは高まりつつある 52 16.8% 15 30.0% 27 15.9% 10 11.1%

3 活用ニーズは高くはない 108 34.8% 16 32.0% 60 35.3% 32 35.6%

4 わからない 126 40.6% 16 32.0% 71 41.8% 39 43.3%

5 無回答 16 5.2% 2 4.0% 6 3.5% 8 8.9%

③    事業拠点の移転や分散化のための低利融資 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 23 7.4% 4 8.0% 15 8.8% 4 4.4%

2 活用ニーズは高まりつつある 78 25.2% 17 34.0% 50 29.4% 11 12.2%

3 活用ニーズは高くはない 44 14.2% 7 14.0% 21 12.4% 16 17.8%

4 わからない 146 47.1% 19 38.0% 78 45.9% 49 54.4%

5 無回答 19 6.1% 3 6.0% 6 3.5% 10 11.1%

④    設備等の復旧を目的とした損害保険・共済 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問９ 取引先企業の自然災害に対するリスク対応策を促進する金融商品・サービスの活用ニーズについて、
「①～⑦」それぞれについて、該当するものを一つ選び○を付けてください

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 14 4.5% 4 8.0% 15 8.8% 4 4.4%

2 活用ニーズは高まりつつある 80 25.8% 17 34.0% 50 29.4% 11 12.2%

3 活用ニーズは高くはない 45 14.5% 7 14.0% 21 12.4% 16 17.8%

4 わからない 152 49.0% 19 38.0% 78 45.9% 49 54.4%

5 無回答 19 6.1% 3 6.0% 6 3.5% 10 11.1%

⑤    事業中断等による逸失利益を補う損害保険・共済 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 3 1.0% 1 2.0% 1 0.6% 1 1.1%

2 活用ニーズは高まりつつある 23 7.4% 9 18.0% 11 6.5% 3 3.3%

3 活用ニーズは高くはない 73 23.5% 19 38.0% 36 21.2% 18 20.0%

4 わからない 191 61.6% 17 34.0% 116 68.2% 58 64.4%

5 無回答 20 6.5% 4 8.0% 6 3.5% 10 11.1%

⑥    災害デリバティブ 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合



問９ 取引先企業の自然災害に対するリスク対応策を促進する金融商品・サービスの活用ニーズについて、
「①～⑦」それぞれについて、該当するものを一つ選び○を付けてください

310 100.0% 50 100.0% 170 100.0% 90 100.0%

1 活用ニーズは高い 10 3.2% 0 0.0% 6 3.5% 4 4.4%

2 活用ニーズは高まりつつある 40 12.9% 8 16.0% 20 11.8% 12 13.3%

3 活用ニーズは高くはない 79 25.5% 18 36.0% 41 24.1% 20 22.2%

4 わからない 166 53.5% 22 44.0% 97 57.1% 47 52.2%

5 無回答 15 4.8% 2 4.0% 6 3.5% 7 7.8%

⑦    災害時特約付融資 全　体 地方銀行 信用金庫 信用組合
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